
ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DA FAZENDA 
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI 
 

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 018/2009                                         Teresina, 21 de setembro de 2009. 
 
Publicado no DOE nº 180,  de 24 de setembro de 2009. 
 

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 006/2008, de 
03 de março de 2008, que dispõe sobre a base 
de cálculo das operações com Cerveja, Chope, 
Refrigerante, Água Mineral, Gelo e Aguar-
dente, para efeito de exigência do ICMS, em 
substituição tributária”. 

 
 
 

O DIRETOR DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, no uso de 
suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 1.140, inciso II; 1.142, inciso III; 1.144; 1.147; e 

1.148, inciso II, §§ 1º a 9º, do Decreto nº 13.500, de 23 de dezembro de 2008; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo UNATRI nº 

006/2008, de 03 de março de 2008; 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1º O Anexo único do Ato Normativo UNATRI nº 006/2008, de 03 de março de 2008, 

passa a vigorar, a partir de 1º de outubro de 2009, com a redação dada pelo Anexo Único deste Ato 
Normativo. 

 
Art. 2º Este Ato Normativo entra em vigor da data da sua publicação, produzindo efeitos 

a partir de 1º de outubro de 2009. 
 
 

Publique-se. 
 

 
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina (PI), 21 de se-

tembro de 2009. 
 
 

ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA NETO 
Secretário da Fazenda 

 

 

 
EMÍLIO JOAQUIM DE OLIVERIA JUNIOR 

                                                              Superintendente da Receita 
                                                   
 

 
PAULO ROBERTO DE HOLANDA MONTEIRO 

Diretor/UNATRI 
(Competência na forma da Portaria GASEC nº 291, de 29/01/03) 



 2 

ANEXO ÚNICO 
Anexo Único ao Ato Normativo UNATRI nº 006/2008 

 

CERVEJA VIDRO RETORNÁVEL 600 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Antarctica   Unid. 2,26 

Bohemia  Unid. 3,54 
 

Brahma  Unid. 3,07 
 

Kaiser Unid. 2,15 

Sol Unid. 1,80 
 

Bavária Premium Unid. 2,30 

Bavária pilsen Unid. 1,99 

Skol Unid. 3,07 

Nova skin Unid. 2,87 

Primus Unid. 2,16 

Nobel Und. 2,55 

Glacial Unid. 1,80 

D’avila Unid. 1,93 

Colônia Unid. 1,93 

Bossa nova Unid. 1,93 

Frevo Unid. 1,93 

Belco Unid. 1,93 

Imperial Unid. 1,93 

Outras marcas Unid. 2,40 

CERVEJA VIDRO DESCARTÁVEL 473 a 600 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Bohemia confraria Unid. 6,75 
Bohemia escura Und. 6,30 

Teresópolis Und. 3,55 

Skol Unid. 3,07 

Outras marcas Unid. 4,66 

CERVEJA LATA 473 a 550 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Itaipava Unid. 1,95 
Skol Unid. 2,38 

Nova skin Unid. 1,85 

Outras marcas Unid. 1,95 

CHOPE UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Brahma 1L Unid.  7,85 

Kaiser 1L Unid. 7,80 

Sol 1L Unid. 7,80 

Schincariol 1L Unid. 7,80 

Outras marcas 1L Unid. 7,85 



 3 

Belco claro e escuro PET 1,5L Unid. 4,24 

Belco claro e escuro PET 1L Unid. 2,77 

Belco claro e escuro PET 600 ml Unid. 1,64 

Belco claro e escuro PET 500 ml Unid. 1,38 

Belco claro e escuro PET 350 ml Unid. 0,97 

CERVEJA  LONG NECK  350 a 355 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Antarctica cristal Unid. 1,91 

Antarctica malzbier Unid. 1,98 

Antarctica pilsen Unid. 1,25 

Antarctica s/álcool Unid. 1,66 

Kronembier Unid. 1,91 

Badiweser Unid. 1,97 

Bohemia Unid. 1,87 

Brahma extra Unid. 1,80 

Brahma malzbier Unid. 1,82 

Brahma pilse Unid. 1,86 

Miller Unid. 1,90 

Líber Unid. 1,70 

Cerpa export Unid. 2,10 

Kaiser Unid. 1,49 

Sol Unid. 1,74 

Heineken Unid. 1,75 

Summer draft Unid. 1,75 

Xingu Unid. 1,70 

Bavária Premium Unid. 1,60 

Bavária s/álcool Unid. 1,70 

Bavária pilsen Unid. 1,30 

Skol pilsen Unid. 1,63 

Skol caracu Unid. 1,75 

Skol beats Unid. 1,90 

Nova skin pilsen Unid. 1,26 

Primus Unid. 1,31 

Nova skin NS Unid. 1,35 

Nova skin munick   Und 2,08 

Devassa loura Und 4,49 

Devassa ruiva Und 4,81 

Devassa negra Und 4,81 

Glacial Unid. 1,20 

Nova skin s/álcool Unid. 1,95 



 4 

Nobel Unid. 1,38 

Bossa nova Unid. 1,35 

Colônia pilsen Unid. 1,35 

Colônia extra Unid. 1,35 

Colônia malzbier Unid. 1,35 

Colônia D’onas bier Unid. 1,50 

Outras marcas s/álcool Unid. 1,50 

Outras marcas Unid. 1,50 

CERVEJA LATA 350 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Antarctica pilsen Unid. 1,90 

Antarctica s/álcool Unid. 2,00 

Kronembier Unid. 2,09 

Bohemia Unid. 1,70 

Brahma pilsen Unid. 1,96 

Brahma fresh Und. 1,25 

Líber Unid. 2,00 

Miller Unid. 2,00 

Kaiser Unid. 1,25 

Sol Unid. 1,53 

Heineken Unid. 1,85 

Xingu Unid. 1,70 

Summer draft Unid. 1,75 

Bavária premium Unid. 1,80 

Bavária pilsen Unid. 1,15 

Bavária s/álcool Und 1,53 

Skol Unid. 1,46 

Nova skin Unid. 1,82 

Nobel Unid. 1,25 

Nova skin s/álcool Unid. 1,81 

Glacial Unid. 1,15 

Primus Unid. 1,25 

D’avila Unid. 1,15 

Colônia pilsen Unid. 1,15 

Colônia extra Unid. 1,15 

Colônia malzbier Unid. 1,18 

Bossa nova Unid. 1,10 

Imperial Unid. 1,10 

Outras marcas Unid. 1,50 

CERVEJA 250 a 300 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Sol Unid. 0,95 



 5 

Outras marcas Unid. 0,95 

REFRIGERANTE PET 3L UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Coca cola Unid. 3,89 

Outras marcas Unid. 3,89 

REFRIGERANTE PET 2,5L 
 

UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Coca cola Unid. 3,09 

Outras marcas Unid. 3,09 
 

REFRIGERANTE PET 2L UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Antarctica Unid. 2,85 

Sukita Unid. 2,41 

Coca cola Unid. 3,92 

Coca cola zero Unid. 3,92 

Coca cola light Unid. 3,92 

Fanta  Unid. 3,56 

Fanta zero Unid. 3,56 

Kuat Unid. 3,38 

Kuat zero Unid. 3,38 

Sprit Unid. 2,85 

Simba Unid. 2,30 

Pepsi cola Unid. 2,56 

Pepsi cola twister Unid. 2,57 

Pepsi cola light Unid. 2,51 

Skin Unid. 2,80 

Relva Unid. 2,00 

Skin cola Unid. 1,95 

Ehbon Unid. 1,80 

Wilson Unid. 1,80 

Imperial Unid. 1,80 

Belco folis sabores e cola Unid. 1,80 

American cola Unid. 1,80 

Goianinho Unid. 1,80 

Orange Unid. 1,80 

Refree (todos sabores) Unid. 1,80 

Frevo Unid. 1,80 

Tubarel Unid. 1,80 

Kero Unid. 1,80 

Outras marcas Unid. 1,80 



 6 

REFRIGERANTE  PET 1,75L UNDIDADE BASE DE CALCULO 

Coca cola  Unid. 3,28 

Outras marcas Unid. 3,28 

REFRIGERANTE  PET 1,5L UNIDADE BASE DE CALCULO 

Coca cola Unid. 3,28 
Coca cola zero Unid. 3,33 
Aquarius fresh Und 2,08 

H2OH limão Und 2,23 

Fanta Unid. 2,18 

Kuat Unid. 1,99 

Outras marcas Unid. 1,99 

REFRIGERANTE PET 1L UNIDADE BASE DE CALCULO 

Sukita Unid. 2,04 
Antarctica Unid. 2,31 
Coca cola Unid. 2,44 
Coca cola zero Unid. 2,80 
Fanta Unid. 2,42 
Kuat Unid. 2,28 
Pepsi cola Unid. 2,04 
Pepsi cola twister Unid. 2,04 
Schincariol Unid. 1,30 
Frevo Unid. 1,30 
Imperial Unid. 1,30 
Relva Unid. 1,30 
Ehbon Unid. 1,30 
Tubatel Unid. 1,30 
Kero Unid. 1,30 
Outras marcas Unid. 1,45 

REFRIGERANTE VIDRO RETORNÁVEL LS 1L UNIDADE BASE DE CALCULO 

Coca cola Unid. 2,30 
Fanta Unid. 2,30 
Outras  marcas Unid. 2,16 

REFRIGERANTE PET 750 ml UNIDADE BASE DE CALCULO 

Coca cola Unid. 2,38 

Outras marcas Unid. 2,38 

   

REFRIGERANTE PET 500 a 600 ml 
 

UNIDADE BASE DE CALCULO 

Antarctica Unid. 2,38 

Sukita Unid. 2,38 

Coca cola Unid. 2,38 

Fanta Unid. 2,38 

Coca cola zero Unid. 2,38 



 7 

Kuat Unid. 1,45 

Skin cola Unid. 1,19 

Relva Unid. 1,30 

American cola Unid. 1,30 

Orange Unid. 1,30 

Goianinho Unid. 1,30 

Outras marcas Unid. 1,30 

REFRIGERANTE VIDRO RETORNÁVEL 600 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Refrigerante simba Unid. 1,30 

Outras marcas Unid. 1,30 

REFRIGERANTE PET 400 a 450 ml UNIDADE BASE DE CALCULO 

Coca cola Unid. 1,65 
Fanta Unid. 1,38 

Skin Unid. 0,82 

Aquarius fresh Und 1,01 

H2OH limão Und 1,90 

Outras marcas Unid. 1,05 

REFRIGERANTE PET 251 a 350 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Kero Unid. 0,73 
Outras marcas Unid. 1,73 

REFRIGERANTE RETORNÁVEL VD. 280 a 355 ml UNIDADE BASE DE CALCULO 

Coca cola Unid. 1,65 
Antarctica Unid. 1,59 

Sukita  Unid. 1,80 

Fanta Unid. 1,65 

Pepsi cola Unid. 1,76 

Max Unid. 0,80 

Outras marcas Unid. 1,50 

REFRIGERANTE LATA 350 ml UNIDADE BASE DE CALCULO 

Antarctica Unid. 1,77 
Sukita Unid. 1,90 

Soda Unid. 1,90 

Coca cola Unid. 1,61 

Coca cola light Unid. 1,84 

Coca cola zero Unid. 1,84 

Fanta Unid. 1,82 

Kuat light Unid. 1,70 

Kuat Unid. 1,77 

Sprite Unid. 1,63 

Schweppes Und 1,30 



 8 

Pepsi cola Unid. 1,54 

Pepsi cola twister Unid. 1,54 

Skin Unid. 1,24 

Skin cola Unid. 1,24 

Frevo Unid. 1,24 

Imperial Unid. 1,24 

Outras marcas Unid. 1,24 

REFRIGERANTE LATA 250 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Coca cola Unid. 1,31 

Fanta  Unid. 1,29 

Outras marcas Unid. 0,81 

REFRIGERANTE PET 237 a 250 ml          UNIDADE BASE DE CALCULO 

Antarctica Unid. 1,85 

Skin Unid. 0,83 

Relva Unid. 0,70 

Belco folia sabores e cola  Unid. 0,70 

Tubarel Unid. 0,70 

Pichula Unid. 0,70 

Outras marcas Unid. 0,70 

REFRIGERANTE RETORNÁVEL 200 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 
Coca cola Und 0,70 

Kuat Und 0,70 

Fanta Und 0,70 

Sprit Und 0,81 

Outras marcas Und 1,81 

ÁGUA MINERAL GARRAFÃO 20L                      UNIDADE BASE DE CALCULO 

Indaiá Unid. 4,04 
Lençóis maranhense Unid. 4,05 

Manaira Unid. 3,20 

Regina Unid. 3,20 

Mar doce Unid. 4,05 

Ouro da mina Unid. 3,20 

Outras marcas Unid. 4,05 

ÁGUA MINERAL 10L UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Mar doce Unid. 2,05 
Outras marcas Unid. 2,05 

ÁGUA MINERAL 5L                                                                            UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Indaiá Unid. 3,25 
Lençóis maranhense Unid. 4,00 

York Unid. 4,00 

Mar doce Unid. 3,65 

Regina Unid. 3,00 



 9 

Outras marcas Unid. 4,10 

AGUA MINERAL 2L UNIDADE BASE DE CALCULO 

 Todas as marcas Unid. 2,10 

ÁGUA MINERAL 1,5L  UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Indaiá Unid. 1,55 

Lençóis maranhense Unid. 1,66 

Manaira Unid. 1,66 

Cristal Unid. 1,27 

Regina Unid. 1,20 

Minalba Unid. 1,66 

Schincariol c/ gás Unid. 1,81 

Schincariol s/ gás Unid. 1,51 

Mar doce Unid. 1,25 

Refreski Unid. 1,25 

York s/ gás Unid. 1,34 

Outras marcas s/ gás Unid. 1,50 

Outras marcas c/ gás Unid. 1,50 

ÁGUA MINERAL 500 a 600 ml UNIDADE    BASE DE CÁLCULO 

Indaiá s/ gás   Unid. 0,90 
Indaiá c/ gás   Unid. 1,00 

Lençóis maranhense s/ gás   Unid. 0,90 

Lençóis maranhense c/ gás   Unid. 1,00 

Minalba s/ gás   Unid. 0,90 

Minalba c/ gás   Unid. 1,00 

Skin s/ gás   Unid. 1,90 

Skin c/ gás   Unid. 1,00 

Cristal s /gás   Unid. 0,90 

Cristal c/ gás   Unid. 1,00 

Regina s/ gás  Unid. 0,90 

Ouro da mina s/ gás  Unid. 1,00 

Manaira s/ gás  Unid. 1,70 

Manaira c/gás Und. 0,75 

York PP s/ gás   Unid. 0,90 

York Pet s/ gás  Unid. 0,90 

York Pet c/ gás  Unid. 1,00 

Mar doce s/gás Unid. 0,90 

Mar doce c/gás Unid. 1,00 

Refreski s/gás Unid. 0,90 

Outras marcas s/ gás  Unid. 0,90 

Outras marcas c/ gás  Unid. 1,00 

ÁGUA MINERAL 330 a 350 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Indaiá s/ gás  Unid. 0,75 
Indaiá c/ gás Unid. 0,80 

Minalba s/ gás  Unid. 0,75 



 10 

Minalba c/ gás  Unid. 0,80 

Lençóis maranhense s/ gás  Unid. 0,75 

Lençóis maranhense c/ gás  Unid. 0,80 

York s/ gás   Unid. 0,75 

York c/ gás  Unid. 0,80 

Manaira  s/gás Unid. 0,50 

Manaira c/gás Und 0,55 

Mar doce s/gás Unid. 0,50 

Mar doce c/gás Und 0,55 

Outras marcas s/ gás  Unid. 0,75 

Outras marcas c/ gás  Unid. 0,80 

ÁGUA MINERAL COPO 200 a 300 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Regina  200 ml Unid. 0,26 
Indaiá 200 ml Unid. 0,36 

Mar doce 200 ml Unid. 0,24 

York 200 ml Unid. 0,31 

Outras marcas 200 ml Unid. 0,35 

Copo 300 ml Unid. 0,40 

AGUARDENTE UNIDADE  BASE DE CÁLCULO 

Aguardente cana 88 865 ml Unid. 4,98 

Aguardente cana sapupara 960 ml Unid. 4,28 

Aguardente cana 21 965 ml Unid. 5,51 

Aguardente cana 51 965 ml Unid. 4,75 

Aguardente cana Ipioca 960 ml Unid. 5,34 

Aguardente cana ipioca empalhada Und 9,55 

Aguardente caju Jitirana 965 ml Unid. 4,50 

Aguardente cana 93 golden 960 ml Unid. 4,60 

Aguardente cana D’Ouro 965 ml Unid. 3,80 

Aguardente cana pitu 965 ml Unid. 4,26 

Aguardente cana outras 965 ml Unid. 5,00 

Aguardente cana 13 prata ouro 960 ml Unid. 3,00 

Aguardente cana 13 envelhecida 960 ml Unid. 3,00 

Aguardente composto catuaba pitaguary 960 ml Unid. 4,20 

Aguardente cana pitu 600 ml Unid. 3,20 

Aguardente cana 29 600 ml  Unid. 3,00 

Aguardente cana outras de 500 a 600 ml Unid. 2,75 

Aguardente cana 13 celular prata ouro 500 ml Unid. 2,80 

Aguardente cana golden 93 PET 500 ml Unid. 2,40 

Aguardente cana 93 PET 500 ml  Unid. 2,40 

Aguardente composto pitaguary Pet 500 ml Unid. 2,80 

Aguardente composto zimbro pitaguary 960 ml Unid. 4,20 

Aguardente cana PET 500 ml outras marcas  Unid. 2,30 

Aguardente cana barril corote 500 ml Unid. 1,60 

Aguardente cana barril tonel de ouro 500 ml Unid. 1,60 

Aguardente cana barril 29 500 ml Unid. 1,65 

Aguardente cana 13 Barril 500 ml Unid. 1,60 



 11 

Aguardente cana D’ ouro barril 500 ml Unid. 1,60 

Aguardente cana barril outras marcas 500 ml Unid. 1,60 

Aguardente cana 13 long neck 355 ml Unid. 2,40 

BEBIDAS HIDROELETROLÍTICAS (ISOTÔNICAS)  UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Tampico 2L Unid. 3,65 
Outras marcas 2L Unid. 3,65 

Tampico 1L a 1,5L Unid. 2,39 

Toda hora 1L a 1,5 1L Unid. 2,39 

Outras marcas 1L a 1,5L Unid. 2,39 

Tampico 450 a 500 ml Unid. 1,44 

Maraton 473 a 500 ml  Unid. 2,95 

Energil sport 473 a 500 ml Unid. 2,50 

Gatorade 473 a 500 ml  Unid. 3,21 

Outras marcas 473 a 500 ml Unid. 1,60 

Skinka 450 a 500 ml Unid. 1,50 

Skinka 350 ml Unid. 1,43 

Outras marcas 350 ml  Unid. 1,30 

Skinka 250 ml  Unid. 1,30 

Tampico 250 a 270 ml Unid. 1,30 

Outras marcas 250 a 270 ml Unid. 1,30 

Taf Man "E” 110 ml Unid. 1,30 

BEBIDAS ENERGÉTICAS  UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Red bull 250 ml Unid. 7,73 

Red bull sugar free 250 ml Unid. 6,44 

Bad boy power drink 250 ml Unid. 6,24 

Flying horse booster 250 ml Unid. 5,00 

Flying horse booster ligth 250 ml Unid. 5,00 

Extra power 250 ml Unid. 6,00 

On line 250 ml Unid. 5,50 

Flash power 250 ml Unid. 5,70 

Nigth power 250 ml Unid. 4,95 

Atomic energy drink 250 ml Unid. 5,10 

Burn energy drink 250 ml Unid. 5,80 

HP 250 ml Unid. 5,00 

HED HOT 250 ml Unid. 5,00 

Speed Up drinks 250 ml Unid. 5,11 

Speed Up drinks 473 ml Unid. 6,50 

Flying horse 473 ml Unid. 6,50 

Outras marcas 250 ml Unid. 5,50 

Outras marcas de 473 a 500 ml Unid. 6,85 

OUTROS UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Nutren 1,0 Pó Baunilha 400g Unid. 32,30 
Nutren Fibras Pó Baunilha 400g Unid. 34,00 

Nutren Junior Pó Baunilha 400g Unid. 28,50 

Nutren Diabetes Pó 400g Unid. 63,20 



 12 

Peptamen Júnior Pó 400g Unid. 110,00 

Peptamen UTI Liq. 250ml Unid. 30,02 

Peptamen Baunilha Pó 400g Unid. 105,00 

Peptamen Prebio 1 Baunilha 250ml Unid. 19,00 

Nutren Actibe Baunilha 400g Unid. 16,50 

Nutren Active Chocolate 400g Unid. 16,50 

Nutren Active Banana 400g Unid. 16,50 

Nutren Active Morango 400g Unid. 16,50 

Modulen IBD 400g Unid. 155,00 

GELO  UNIDADE BASE DE CÁLCULO 

Gelo pacote 2 kg Unid. 1,90 

Gelo barra  Unid. 4,28 

Gelo triturado (a granel) kg Unid. 4,28 

Gelo escamado kg Unid. 4,28 

 
 

 

 

 
ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA NETO 

Secretário da Fazenda 
 

 

 
EMÍLIO JOAQUIM DE OLIVERIA JUNIOR 

                                                              Superintendente da Receita 
                                                   
 

 
PAULO ROBERTO DE HOLANDA MONTEIRO 

Diretor/UNATRI 
(Competência na forma da Portaria GASEC nº 291, de 29/01/03) 



 13 

 


